
 
 
 

 1 

  
D.P. 115/2026 
 

 
 

BANDO PER L’AMMISSIONE AL PERCORSO DI FORMAZIONE FINALIZZATO AL 
RILASCIO DEL TITOLO DOPPIO: LAUREA MAGISTRALE IN ECONOMIA E 

MANAGEMENT (PERCORSO IN INTERNATIONAL MANAGEMENT) E MASTER DEGREE 
IN INTERNATIONAL TRADE    

A.A. 2025-2026 
 

Scadenza per la presentazione delle domande: entro il 02.03.2025, ore 23.59 
Risultati della selezione: entro il 06.03.2025 

Conferma della partecipazione: entro 48 ore dalla comunicazione dell’idoneità o 
dello scorrimento 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO        lo Statuto della Libera Università Mediterranea LUM “Giuseppe Degennaro” emanato con 
Decreto Presidenziale n. 113/2020 del 25.06.2020 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana - Serie Generale - n. 178 del 16.07.2020 e modificato con D.P. 
231/2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie Generale n. 
270 del 12.11.2021 e con Decreto Presidenziale n. 249/2022 pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n.249 del 24.10.2022"; 

VISTO         l’art. 3 comma 10 del D.M. n. 270/04 che prevede che: “Sulla base di apposite convenzioni, 
le università italiane possono rilasciare i titoli di cui al presente articolo, anche 
congiuntamente con altri atenei italiani o stranieri”; 

VISTO  l’Accordo di Double Degree stipulato tra l’Università LUM “Giuseppe Degennaro” e 
l’Anhalt University of Applied Sciences, firmato in data 18/04/2024 che prevede, previo 
percorso formativo e periodo di mobilità obbligatoria, l’acquisizione del doppio titolo di 
entrambe le Università; 

VISTO        il D.R. n. 1004/2026 della Libera Università Mediterranea LUM “Giuseppe Degennaro”; 
VISTA        la Delibera del Consiglio di Amministrazione della Libera Università Mediterranea LUM 

“Giuseppe Degennaro” del 30.012026 

DECRETA 

Articolo 1 

È indetta una selezione di massimo n. 5 studenti per l’ammissione al percorso di formazione finalizzato 
al rilascio del doppio titolo: Laurea Magistrale in “Economia e Management” (percorso “International 
Management”) presso l’Università LUM “Giuseppe Degennaro” e Master Degree in “International 
Trade” rilasciato dalla University of Applied Sciences di Anhalt, Germania.  

 

 



 
 
 

 2 

Articolo 2 

BANDO PER L’AMMISSIONE AL PERCORSO DI FORMAZIONE FINALIZZATO AL 
RILASCIO DEL TITOLO DOPPIO: LAUREA MAGISTRALE IN ECONOMIA E 

MANAGEMENT (PERCORSO IN INTERNATIONAL MANAGEMENT) E MASTER DEGREE 
IN INTERNATIONAL TRADE    

A.A. 2025-2026 
1 - OGGETTO DELL’ACCORDO 

Presso il Dipartimento di Management, Finanza e Tecnologia è attivo un programma di collaborazione 
con University of Applied Sciences di Anhalt che consente agli studenti del CdS in “Economia e 
Management” (percorso “International Management” (LM-77) di conseguire un doppio titolo di laurea 
(Double Degree).  
 
2- DESCRIZIONE DEL PROGRAMMA E POSTI DISPONIBILI 
1. Il programma prevede il conseguimento della doppia laurea magistrale in “Economia e 

Management” (percorso “International Management”) presso l’Università LUM “Giuseppe 
Degennaro” (di seguito denominata “LUM”) e Master Degree in “International Trade” rilasciato 
dalla University of Applied Sciences di Anhalt, Germania (di seguito denominata “HSA”).  

2. Il rilascio del doppio titolo è subordinato alla frequenza del secondo semestre del I anno di corso 
presso la HSA, secondo quanto previsto dall’accordo di cooperazione sottoscritto dalla LUM e da 
HSA; e al conseguimento di tutti i crediti richiesti dal programma di studi concordato con HSA 
(Allegato 1 dell’AGREEMENT FOR A MASTERS’S DOUBLE DEGREE PROGRAM).  

3. Durante il periodo di mobilità, gli studenti partecipanti dovranno, altresì, seguire un corso di 
lingua tedesca di livello elementare presso la HSA (gratuito).   

4. Gli/le studenti/sse partecipanti al programma dovranno presentare e discutere la tesi in ciascuna 
delle università coinvolte o, alternativamente un’unica tesi per entrambe le università alla presenza 
di due supervisori (relatori), uno della LUM e uno della HSA presenti durante la discussione. 

5. A completamento del semestre di mobilità, HSA invierà il certificato (trascript of records) alla 
segreteria di Dipartimento di Management, Finanza e Tecnologia, che attesti gli esami superati, il 
voto e i crediti ottenuti. 

6. Sono disponibili 5 posti riservati agli studenti iscritti al Corso di Studio in “Economia e 
Management” (LM77), percorso “International Management”. 

 

3-COSTI  

1. Gli/le studenti/sse sono tenuti/e a pagare le tasse universitarie e i contributi alla LUM per 
l’intera durata del corso di studi. Sono, altresì, tenuti a pagare le tasse amministrative previste 
da HSA. 

2. Sono a carico degli/le studenti/sse i costi di assicurazione, viaggio e soggiorno all’estero.  

4- REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

1. Possono candidarsi alla procedura di cui al presente bando gli/le studenti/sse iscritti/e al primo 
anno del Corso di Studio in “Economia e Management” (LM77), percorso “International 
Management” della LUM che siano in regola con le tasse universitarie LUM.   



 
 
 

 3 

2. Possono conseguire l’idoneità a partecipare al programma di studi di cui al presente bando 
gli/le studenti/sse che abbiano superato tutti gli esami del primo semestre, primo anno del 
Corso di Studio in “Economia e Management” (LM77), percorso “International Management” 
della LUM e che abbiano un livello certificato della lingua inglese o della lingua tedesca pari ad 
almeno B1 (QCER). 

5- TERMINI, MODALITÀ E DOCUMENTAZIONE PER LA PRESENTAZIONE DELLA    
DOMANDA 

1. La domanda di partecipazione dovrà essere inviata, attraverso il proprio account istituzionale, 
entro le 23.59 del 02.03.2026, mediante completa compilazione, a pena di non ammissione, del 
form google presente al seguente link  
(https://docs.google.com/forms/d/15z0Hbj4IZQukgwYQVO7ou79Ps30s0OCX2lrFKXCj5A4/edit),  
reperibile nella sezione del sito web dell'Università LUM, allegando, a pena di non ammissione, 
i seguenti documenti in formato digitale (PDF o simile): 
a) elenco degli esami sostenuti nel I semestre con votazione;  
b) certificazione del livello di conoscenza della lingua inglese e/o tedesca;  
c) Curriculum Vitae;  
d) documento di identità in corso di validità, firmato;  
e) ogni eventuale documento che si ritenga utile alla selezione. 
 

2. Le domande verranno acquisite dall’Ufficio Internazionalizzazione che provvederà a rispondere 
all’indirizzo di posta elettronica istituzionale, certificando la ricezione dei documenti inviati. 

  

6- CRITERI DI VALUTAZIONE 

1. La selezione dei candidati per la partecipazione al programma di Double Degree sarà espletata 
da una Commissione composta da tre Professori del Dipartimento di Management, Finanza e 
Tecnologia che valuterà i titoli dei candidati, identificherà gli idonei e stilerà una graduatoria 
di merito, secondo i seguenti criteri:  

- merito accademico, valutato considerando il voto di laurea triennale e le votazioni 
conseguite negli esami di profitto del I semestre; 

- livello certificato di conoscenza della lingua inglese e/o della lingua tedesca; 
- partecipazione a programmi di studio in università estere durante il percorso di Laurea 

Triennale;  
- esperienze lavorative e/o di stage/tirocinio all’estero. 

 

7- PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA ED IDENTIFICAZIONE DEI BENEFICIARI  

1. La graduatoria verrà pubblicata entro il giorno 06.03.2026 sul sito web di Ateneo e comunicata 
a mezzo e-mail istituzionale. 

2. I candidati vincitori del bando dovranno dare conferma entro 48 ore dalla comunicazione di 
idoneità. 



 
 
 

 4 

3. In caso di mancata accettazione, la graduatoria scorrerà secondo l’ordine stabilito dalla 
Commissione. Lo/a studente/ssa idoneo/a dovrà, entro 48 ore dalla comunicazione dello 
scorrimento di graduatoria, a mezzo e-mail istituzionale, dare conferma dell’accettazione.  

4. La mancata accettazione, nei termini stabiliti ai punti 2. e 3. del presente comma, comporta 
l’inderogabile decadenza del diritto a partecipare al programma di Double Degree. 

 
Casamassima, 02.02.2026 
 

f.to 
UNIVERSITÀ LUM 

IL PRESIDENTE DEL C.D.A 
Prof. Emanuele Degennaro 

 


